
TORFOWISKO WYSOKIE W TARNAWIE WYŻNEJ

Torfowiska wysokie w Bieszczadzkim Parku Narodowym należą do 

zbiorowisk roślinnych o najdłuższej historii, liczonej w tysiącach lat. 

Najstarszym znanym torfowiskiem w regionie jest Tarnawa Wyżna, którego 

wiek wg datowań radiowęglowych szacuje się na około 13,5 tys. lat. 

Pradawne rozlewiska Sanu i Wołosatki u schyłku epoki lodowcowej 

stopniowo zarastały szuwarami, a później specyficzną roślinnością 

wysokotorfowiskową, zasilaną głównie wodami opadowymi. W tych 

warunkach radziły sobie gatunki znoszące zmienną wilgotność, zalewanie 

korzeni, zakwaszenie podłoża (niskie pH) i ubóstwo składników 

pokarmowych. Torfowce, żurawiny, bażyna czarna, borówka bagienna, 

bagno zwyczajne i modrzewnica zwyczajna to relikty przeszłości, które 

zobaczymy tylko w tych szczególnych miejscach.

Rośliny te cechuje również stały, choć powolny wzrost, przy jednoczesnym 

obumieraniu dolnych starszych części. Martwe szczątki roślin w warunkach 

beztlenowych, przy wysokiej wilgotności, rozkładają się wolno i ulegają 

stopniowej mineralizacji, tworząc coraz grubszą warstwę torfu. Tempo 

przyrostu złoża jest bardzo wolne i wynosi około 1 mm na rok. Torfowisko 

wysokie ma kształt kopulasty i składa się z dwóch warstw: torfotwórczej, 

powierzchniowej - złożonej z żywych roślin i pokładu martwego torfu. Torf 

ten jest stale wysycony wodą, która odcina dostęp tlenu i zabezpiecza przed 

jego dalszym rozkładem. Kopułę torfowiska porasta mszar torfowcowy 

oraz kontynentalny mszar bagienny. Na okrajkach torfowiska wysokiego 

wykształcają się torfowiska przejściowe i niskie.

Mszar na torfowisku wysokim Tarnawa  (fot. C. Ćwikowski).

W minionych wiekach, bagna i torfowiska na terenie Bieszczadów, były 

formalnie traktowane jako użytki zielone o niskiej wydajności lub wręcz 

klasyfikowano je jako nieużytki, które nie przynoszą żadnego dochodu. 

Największym zagrożeniem dla tutejszych mokradeł okazały się melioracje, 

które w kompleksie torfowisk nad górnym Sanem rozpoczęto już w drugiej 

połowie XIX wieku. 
W czasach powojennych bieszczadzkie torfowiska, podobnie jak cała 

tutejsza przyroda, na długie lata zostały wyłączone spod wpływu człowieka. 

W 1975 r. powstało Gospodarstwo Urzędu Rady Ministrów w Tarnawie 

Niżnej. Z tego okresu pochodzą pierwsze plany kompleksowej melioracji 

torfowisk i podmokłych łąk. Procesy odwodnienia dolin zintensyfikowane 

zostały po przejęciu tych terenów przez Igloopol w 1982 r. 

Wtedy to przeprowadzono na szeroką skalę akcję intensywnych melioracji, 

polegających na wykopaniu systemu głębokich rowów i założeniu gęstej 

sieci drenów w gruncie. Działania te doprowadziły do degradacji 

ekosystemów podmokłych: szuwarów, kompleksów torfowiskowych, 

ziołorośli i mokrych łąk. Otoczenie torfowisk poddano wówczas 

przygotowaniom do pozyskania paszy zielonej. Prace te polegały głównie 

na wykonywaniu głębokiej orki, wapnowaniu, prowadzeniu odwodnień 

oraz karczowaniu lasów nadpotokowych. Dzisiaj skutki tych działań 

odbijają się nie tylko na murszeniu torfów, ale również przyspieszają ich 

zarastanie, jak również są przyczyną florystycznego i fitocenotycznego 

zubożenia okolicznych łąk na dość dużym obszarze. 

Legenda

Okolice torfowisk w dolinie górnego Sanu  w połowie XIX wieku wg austriackich map katastralnych.

obecna granica Bieszczadzkiego PN
rzeki i potoki
drogi

obszary zabudowane, przydomowe ogrody
grunty orne i suchsze łąki
mokre łąki
pastwiska na bagnach (torfowiska wysokie)
lasy

Okolice torfowisk w dolinie górnego Sanu (stan współczesny), z  uwidocznionymi melioracjami z lat 
osiemdziesiątych XX w.  i działaniami  rewitalizacyjnymi.

Legenda
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granica Bieszczadzkiego Parku Narodowego
sączki drenarskie z lat osiemdziesiątych XX wieku
rowy melioracyjne z lat osiemdziesiątych XX wieku i starsze
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drogi
zastawki na rowach melioracyjnych

łąki świeże i inne tereny nieleśne
łąki wilgotne, ziołorośla, 
turzycowiska
torfowiska wysokie
lasy

Widok na torfowisk wysokie w Tarnawie  (fot. From The Sky Robert Neumann).



FLORA I FAUNA TORFOWISK WYSOKICH

Obecny sposób postrzegania ekosystemów torfowiskowych zmienił się 

diametralnie. W aspekcie ekologicznym wskazuje się na ich rolę w 

kształtowaniu mikroklimatu i retencji wodnej. W skali regionalnej 

i globalnej zwraca się uwagę na duże znaczenie mokradeł w obiegu gazów 

cieplarnianych. Torfowiska pochłaniają i magazynują węgiel.
Wśród walorów biocenotycznych wymienia się znaczne zróżnicowanie 

zbiorowisk. Tworzą one mozaikę mszarów, zbiorowisk krzewinkowych, 

turzycowisk, zarośli i borów, a na okrajkach również szuwarów i ziołorośli. 

Torfowiska wymieniane są również jako ostoje rzadkich gatunków flory 

i fauny, niekiedy ściśle związanych z tymi ekosystemami (tzw. tyrfobionty). 

Należą do nich: żagnica torfowa, szlaczkoń torfowiec, czy modraszek 

bagniczek.  Specyficzny, chłodny i wilgotny mikroklimat torfowisk, sprzyja 

również zachowaniu gatunków będących reliktami. Do reliktów 

polodowcowych należy np. bażyna czarna. Ze względu na swą unikatowość 

ekosystemy torfowiskowe stanowią cenny element nie tylko przyrody, ale 

również krajobrazu bieszczadzkiej „krainy dolin” .

Kompleksy torfowiskowe w dolinie górnego Sanu zostały zostały włączone 

do  Bieszczadzkiego Parku Narodowego w 1999 roku. Rozpoczęto wówczas 

szereg działań przywracających dawny stan wód gruntowych w 

ekosystemach torfowiskowych i ograniczających sukcesję wtórną. Na 

terenie doliny górnego Sanu i Wołosatki wykonano ponad 500 zastawek 

przegradzających dawne rowy melioracyjne oraz lokalnie zdemontowano 

dreny  odprowadzające wodę z bezpośredniego otoczenia torfowisk. 

Ochronę aktywną nieleśnych ekosystemów bagienno-torfowiskowych 

realizuje się również poprzez usuwanie krzewów i samosiewu drzew na 

kopułach torfowisk wysokich, a mozaikowo również na ich okrajkach. 
W miejscach, gdzie rozwinęła się już typowa roślinność boru bagiennego z 

sosą zwyczajną i brzozą omszoną, drzewa i krzewy stanowią naturalny 

element ekosystemu, który nie podlega usuwaniu.

Borówka brusznica  (fot. T. Demko) Bażyna czarna  (fot. T. Demko)

Wełnianka pochwowata  (fot. T. Demko) Rosiczka okrągłolistna  (fot. T. Demko)Torfowiec  (fot. T. Demko)

Gąsiorek  (fot. C. Ćwikowski)

Bóbr europejski  (fot. C. Ćwikowski)Modraszek eumedon  (fot. M. Holly)

Szlaczkoń torfowiec  (fot. C. Ćwikowski)Żmija zygzakowata  (fot. C. Ćwikowski)

Zaskroniec zwyczajny  (fot. B. Ćwikowska)

Bagno zwyczajne  (fot. C. Ćwikowski)
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ANDROID

ZWIEDZAJ DOLINĘ GÓRNEGO SANU Z APLIKACJĄ BdPN  
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UDOSTĘPNIANIE DOLINY GÓRNEGO SANU

Aplikacja pobrana wcześniej będzie w pełni funkcjonalna w trybie offline także w obszarach poza zasięgiem sieci 
GSM. Dostępna jest w polskiej, słowackiej i angielskiej wersji językowej. Pozwoli odkrywać przepiękne, dzikie tereny 
doliny górnego Sanu, wzdłuż polsko-ukraińskiej granicy. Zachwyci nie tylko miłośników przyrody, ale także 
wszystkich, którzy chcą poznać historię tych miejsc.Będziemy wędrować ścieżkami przyrodniczo-historycznymi, 
odkrywać ślady dawnych mieszkańców wsi Beniowa, Sianki, czy Dźwiniacz Górny. Poznamy gatunki roślin kwitnące 
na rozległych łąkach, czy też gatunki zwierząt zamieszkujących dolinę. Wędrówce z aplikacją towarzyszyć będzie 
leniwie płynący San, a niekiedy też pociąg przejeżdżający po stronie ukraińskiej.W eksplorowaniu tych terenów 
pomogą piękne fotografie, panoramy sferyczne oraz modele 3D nieistniejących obiektów sakralnych, czy też 
dawnego dworu rodziny Stroińskich z Sianek. Dodatkową atrakcją są audiobooki przygotowane na ścieżki 
przyrodniczo-historyczne „W dolinie górnego Sanu” oraz „Tarnawa Niżna-Dźwiniacz Górny”.


